
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16 января 2026 года                                                                                               № 3 

г. Тирасполь 

 

Об утверждении Положения  

о порядке возврата имущества репрессированным  

и впоследствии реабилитированным лицам 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с внесенными в него 

изменениями и (или) дополнениями, частью 6 статьи 16 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 1993 года  

«О реабилитации жертв политических репрессий» (СЗМР 93-4) с внесенными  

в него изменениями и (или) дополнениями, в целях регламентации порядка 

возврата имущества репрессированным и впоследствии реабилитированным 

лицам Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Положение о порядке возврата имущества 

репрессированным и впоследствии реабилитированным лицам согласно 

Приложению к настоящему Постановлению. 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания 

утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики 

от 8 сентября 2006 года № 502 «Об утверждении положения о порядке выплаты 

единовременной денежной компенсации репрессированным и впоследствии 

реабилитированным лицам и положения о порядке возврата имущества  

или возмещения его стоимости репрессированным и впоследствии 

реабилитированным лицам» (САЗ 06-37). 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 



- 2 - 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Постановлению Правительства  

Приднестровской Молдавской  

Республики  

от 16 января 2026 года № 3 

 

 

 

Положение 

о порядке возврата имущества 

репрессированным и впоследствии реабилитированным лицам 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок возврата репрессированным 

и впоследствии реабилитированным лицам (далее – реабилитированные лица) 

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи  

с политическими репрессиями имущества (далее – конфискованное 

имущество). 

2. Настоящее Положение распространяется на граждан – жертв 

политических репрессий, подвергшихся политическим репрессиям с 25 октября 

(7 ноября) 1917 года в нынешних границах Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 

2. Порядок возврата конфискованного имущества 

 

3. Право на возврат конфискованного на территории Приднестровской 

Молдавской Республики имущества в натуре (далее – возврат конфискованного 

имущества) имеют граждане Приднестровской Молдавской Республики, 

граждане государств бывших республик Союза Советских Социалистических 

Республик, иностранные граждане и лица без гражданства, необоснованно 

репрессированные по политическим мотивам судебными, внесудебными, 

административными органами, а также иными органами, наделявшимися 

административными полномочиями, и впоследствии реабилитированные, 

независимо от того, где указанные реабилитированные лица проживают  

в настоящее время. 

4. Возврат конфискованного имущества осуществляется при условии его 

сохранности на момент рассмотрения вопроса о его возврате, при этом  

не допускается ущемление прав других лиц (физических или юридических).  

В случае, когда возврат конфискованного имущества влечет за собой 

ущемление прав и законных интересов других лиц (физических или 

юридических), возврат конфискованного имущества не производится. 

Для целей настоящего Положения под ущемлением прав понимаются 

любые действия или решения, которые приводят к ограничению, нарушению 



- 3 - 

 

либо прекращению прав владения, пользования или распоряжения имуществом, 

принадлежащим физическим или юридическим лицам на законных основаниях. 

5. Вне зависимости от условий, указанных в пункте 4 настоящего 

Положения, возврату не подлежит следующее конфискованное имущество:  

а) имущество (в том числе жилые дома), национализированное 

(муниципализированное) либо подлежавшее национализации 

(муниципализации) в соответствии с законодательством, действовавшим  

на момент конфискации, изъятия, выхода имущества из собственности, иным 

путем; 

б) имущество, уничтоженное во время гражданской и Великой 

Отечественной войн, а также в результате стихийных бедствий; 

в) земля, плодово-ягодные насаждения, неубранные посевы; 

г) имущество, изъятое из гражданского оборота. 

6. Вопросы возврата конфискованного имущества реабилитированным 

лицам рассматриваются комиссией по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий (далее – комиссия), 

создаваемой государственной администрацией города (района) 

Приднестровской Молдавской Республики. 

7. Заявление о возврате конфискованного имущества подается  

в государственную администрацию города (района) Приднестровской 

Молдавской Республики по месту нахождения или реализации 

конфискованного имущества на территории Приднестровской Молдавской 

Республики на момент применения репрессий независимо от того, где 

проживают в настоящее время реабилитированные лица. 

8. К заявлению прилагаются подлинники и копии документов  

о реабилитации, о факте конфискации имущества.  

Подлинники представленных документов возвращаются заявителю после 

сверки и заверения их копий должностным лицом, принявшим заявление. 

 

3. Состав и организация работы комиссии 

 

9. Для рассмотрения заявлений о возврате конфискованного имущества 

государственной администрацией города (района) Приднестровской 

Молдавской Республики формируется комиссия в составе не менее 5 (пяти) 

человек. 

Количественный и персональный состав комиссии определяется  

на основании решения главы государственной администрации города (района) 

Приднестровской Молдавской Республики. 

Работой комиссии руководит председатель комиссии, который 

назначается главой государственной администрации города (района) 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 10. В обязанности председателя комиссии входит: 

а) руководство и координация работы комиссии, созыв, утверждение 

повестки и проведение заседаний комиссии; 



- 4 - 

 

б) контроль за выполнением решений комиссии. 

11. В обязанности секретаря комиссии входит: 

а) ведение журнала учета поданных заявлений о возврате 

конфискованного имущества с фиксацией даты поступления документов; 

б) оформление протоколов заседаний комиссии; 

в) подготовка ответов заявителям о результатах рассмотрения поданных 

заявлений. 

12. Необходимость проведения заседания комиссии определяется 

председателем комиссии. 

13. Для принятия решения на заседании комиссии необходимо 

присутствие более двух третьих ее состава, включая председателя комиссии. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих членов комиссии. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя комиссии. При этом член комиссии, мнение 

которого отличается от мнения других членов комиссии, вправе отразить свое 

мнение в письменном виде как приложение к протоколу. 

14. Срок рассмотрения комиссией заявления о возврате конфискованного 

имущества с даты поступления всех необходимых документов, указанных  

в пункте 8 настоящего Положения, не должен превышать 6 (шести) месяцев. 

15. На основании заявления, представленных документов и материалов, 

полученных от правоохранительных и иных органов, а также архивных 

учреждений комиссия определяет характеристики конфискованного имущества 

(наименование, количество, состояние). 

В случаях отсутствия документов, подтверждающих факт конфискации 

имущества, комиссия имеет право запрашивать необходимые документы  

в уполномоченных органах государственной власти, а также в организациях  

по месту нахождения имущества на момент применения репрессий в целях 

проверки обоснованности имущественных претензий заявителя. 

При отсутствии документальных сведений, подтверждающих факт 

конфискации имущества, данный факт может быть установлен в судебном 

порядке. 

16. На основании установленного или подтвержденного факта 

конфискации имущества, его состава и характеристик, оценки возможности 

возврата с учетом требований законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики (включая сохранность имущества и отсутствие ущемления прав 

других лиц) и других представленных документов комиссия выносит 

заключение о возврате конфискованного имущества либо об отказе в его 

возврате. 

17. В протоколе заседания комиссии указываются: повестка дня, фамилии 

присутствующих членов комиссии, результаты голосования, принятое 

заключение комиссии. Протокол подписывается председателем и всеми 

членами комиссии, присутствующими на заседании. 

18. Подписанное председателем и секретарем комиссии заключение 

передается главе государственной администрации города (района) 



- 5 - 

 

Приднестровской Молдавской Республики для принятия им решения о возврате 

конфискованного имущества либо об отказе в его возврате. 

19. В случае поступления заявления о возврате одного и того же 

конфискованного имущества от нескольких реабилитированных лиц глава 

государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской 

Республики принимает одно из следующих решений: 

а) решение о возврате конфискованного имущества в пользу одного  

из заявителей на основании письменного согласия остальных заявителей; 

б) решение о приостановлении процедуры рассмотрения заявления  

о возврате конфискованного имущества в случае возникновения спора между 

заявителями относительно доли в конфискованном имуществе. 

Приостановление действует до момента предоставления заявителями решения 

суда, разрешившего спор, и вступившего в законную силу, в соответствии  

с пунктом 20 настоящего Положения; 

в) решение об отказе в возврате конфискованного имущества заявителям. 

20. При наличии спора между реабилитированными лицами относительно 

доли в конфискованном имуществе вопрос о распределении долей решается  

в судебном порядке. 

21. В случае принятия главой государственной администрации города 

(района) Приднестровской Молдавской Республики решения о возврате 

конфискованного имущества в данном решении указываются конкретные 

условия возврата, включая срок его осуществления. 

22. Решение главы государственной администрации города (района) 

Приднестровской Молдавской Республики о возврате конфискованного 

имущества и заключение комиссии направляются: 

а) юридическому или физическому лицу, у которого находится 

конфискованное имущество; 

б) заявителю. 

Решение главы государственной администрации города (района) 

Приднестровской Молдавской Республики о возврате конфискованного 

имущества и заключение комиссии приобщаются к документам, указанным  

в пунктах 7, 8 настоящего Положения, которые хранятся в порядке, 

предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 

23. Возврат конфискованного имущества производится без возмещения 

износа имущества и взыскания расходов на его хранение. 

24. Предельный срок исполнения решения о возврате конфискованного 

имущества не должен превышать 1 (одного) года. 

25. В случае принятия главой государственной администрации города 

(района) Приднестровской Молдавской Республики решения об отказе  

в возврате конфискованного имущества государственная администрация города 

(района) Приднестровской Молдавской Республики письменно информирует  

об этом заявителя, указывая конкретные основания отказа.  



- 6 - 

 

26. Основаниями для отказа в возврате конфискованного имущества 

являются:  

а) несоответствие заявителя кругу лиц, имеющих право на возврат 

конфискованного имущества, указанных в пункте 3 настоящего Положения;  

б) непредставление в государственную администрацию города (района) 

Приднестровской Молдавской Республики в полном объеме документов, 

указанных в пункте 8 настоящего Положения; 

в) наличие в представленных документах недостоверной или искаженной 

информации; 

г) невозможность возврата конфискованного имущества ввиду его утраты 

(уничтожения) либо ущемления права других лиц (физических или 

юридических);  

д) конфискованное имущество относится к имуществу, указанному  

в пункте 5 настоящего Положения.  

 

4. Заключительные положения 

 

27. Реабилитированные лица освобождаются от уплаты государственных 

пошлин при обращении в суд по вопросам, возникающим в связи  

с применением Закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 

1993 года «О реабилитации жертв политических репрессий» (СЗМР 93-4).  

28. Споры, связанные с возвратом реабилитированным лицам 

конфискованного имущества, разрешаются судом. 

 


